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 1.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0067-

SP 
Próprio LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE M 1,0000000 25,00 25,00

Insumo  00010527 SINAPI

LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE 

TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* 

M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS 

E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)

MXMES 1,0000000 25,00 25,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 5,73 30,73

 2.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0057-

SP 
Próprio PROJETO "AS BUILT" ARQUITETURA GERAL UN 1,0000000 1.082,25 1.082,25

Composição 

Auxiliar
 90768 SINAPI ARQUITETO DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,0000000 101,17 505,85

Composição 

Auxiliar
 90775 SINAPI DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20,0000000 28,82 576,40

MO sem LS => 1.028,40 LS => 0,00 MO com LS => 1.028,40

Valor do BDI => 248,26 1.330,51

 2.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0058-

SP 
Próprio PROJETO "AS BUILT" ELÉTRICO UN 1,0000000 1.427,36 1.427,36

Composição 

Auxiliar
 91677 SINAPI ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,0000000 106,37 850,96

Composição 

Auxiliar
 90775 SINAPI DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 20,0000000 28,82 576,40

MO sem LS => 1.367,12 LS => 0,00 MO com LS => 1.367,12

Valor do BDI => 327,43 1.754,79

 2.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0059-

SP 
Próprio PROJETO "AS BUILT" HIDROSSANITÁRIO UN 1,0000000 890,20 890,20

Valor com BDI =>

Tipo

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

Composições Principais

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais

CONSTRUÇÃO PRÉDIO UBS CENTRAL PORTE I

SINAPI - 11/2024 - Rio Grande do 

Sul

ORSE - 09/2024 - Sergipe
22,94%

Desonerado: 

Mensalista: 46,32%

Composições BANCO PRÓPRIO E ORSE
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Composição 

Auxiliar
 90778 SINAPI

ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 5,0000000 109,26 546,30

Composição 

Auxiliar
 88597 SINAPI DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 10,0000000 34,39 343,90

MO sem LS => 857,95 LS => 0,00 MO com LS => 857,95

Valor do BDI => 204,21 1.094,41

 3.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0011-

SP 
Próprio

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO OU TELE ENTULHO. (REF: 

72897 SINAPI)
m³ 1,0000000 14,46 14,46

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7000000 20,66 14,46

MO sem LS => 10,45 LS => 0,00 MO com LS => 10,45

Valor do BDI => 3,31 17,77

 4.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  COMP0088 Próprio BANCO DE CONCRETO CURVO PRÉ-MOLDADO UN 1,0000000 910,65 910,65

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0000000 24,86 74,58

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0000000 20,66 61,98

Composição 

Auxiliar
 94971 SINAPI

CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 1,5000000 516,06 774,09

MO sem LS => 194,08 LS => 0,00 MO com LS => 194,08

Valor do BDI => 208,90 1.119,55

 4.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  COMP0089 Próprio BANCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM PILARES UN 1,0000000 1.136,09 1.136,09

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,0000000 24,86 124,30

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,0000000 20,66 103,30

Composição 

Auxiliar
 94971 SINAPI

CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 1,2000000 516,06 619,27

Composição 

Auxiliar
 104108 SINAPI

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 

EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 

MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 15,5000000 12,86 199,33

Composição 

Auxiliar
 92759 SINAPI

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 

AF_06/2022

KG 6,5000000 13,83 89,89

MO sem LS => 300,57 LS => 0,00 MO com LS => 300,57

Valor do BDI => 260,61 1.396,70

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

Tipo

URBA - URBANIZAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS 

E DESCARGAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

URBA - URBANIZAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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 6.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0002-

SP 
Próprio

LIGAÇÃO PROVISÓRIA ELÉTRICA EM BAIXA TENSÃO - REF. SBC 12206 

MAR/2020
UN 1,0000000 2.828,79 2.828,79

Composição 

Auxiliar
 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,0000000 26,55 212,40

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,0000000 20,66 165,28

Insumo  00013369 SINAPI

CHAVE SECCIONADORA-FUSIVEL BLINDADA TRIPOLAR, ABERTURA COM 

CARGA, PARA FUSIVEL NH00, CORRENTE NOMINAL DE 160 A, TENSAO DE 

500 V

UN 1,0000000 180,28 180,28

Insumo  00012033 SINAPI
CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA 

ELETRODUTO
UN 2,0000000 11,47 22,94

Insumo  00012056 SINAPI
ELETRODUTO FLEXIVEL, EM FITA DE ACO GALVANIZADO, SEM 

REVESTIMENTO, DIAMETRO NOMINAL 1 1/2"
M 1,0000000 28,84 28,84

Insumo  00002673 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM LUVA M 12,0000000 5,00 60,00

Insumo  00012343 SINAPI
FUSIVEL DIAZED 35 A TAMANHO DIII, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO DE 

50 KA EM VCA E 8 KA EM VCC, TENSAO NOMIMNAL DE 500 V
UN 4,0000000 7,91 31,64

Insumo  00003298 SINAPI
FUSIVEL NH 200 A 250 AMPERES, TAMANHO 1, CAPACIDADE DE 

INTERRUPCAO DE 120 KA, TENSAO NOMIMNAL DE 500 V
UN 3,0000000 68,97 206,91

Insumo  00003406 SINAPI
ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO PINO MONOCORPO, PARA TENSAO DE 

*15* KV
UN 4,0000000 29,55 118,20

Insumo  00003405 SINAPI
ISOLADOR DE PORCELANA SUSPENSO, DISCO TIPO GARFO OLHAL, 

DIAMETRO DE 152 MM, PARA TENSAO DE *15* KV
UN 1,0000000 96,54 96,54

Insumo  00003990 SINAPI
TABUA APARELHADA *2,5 X 25* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, 

ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO
M 6,0000000 13,66 81,96

Insumo  00021014 SINAPI
TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM ( 2 

1/2"),  E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)
M 1,0000000 87,14 87,14

Insumo  00034629 SINAPI CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 6,0 MM2 M 10,0000000 26,05 260,50

Insumo  00002731 SINAPI
POSTE ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 20 A 25 CM, H = 12,00 M, EM 

EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO
M 8,0000000 159,52 1.276,16

MO sem LS => 285,12 LS => 0,00 MO com LS => 285,12

Valor do BDI => 648,92 3.477,71

 6.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0003-

SP 
Próprio LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ESGOTO.(REF: 015 - SETOP) UN 1,0000000 865,12 865,12

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0000000 24,86 49,72

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,0000000 20,66 82,64

Composição 

Auxiliar
 88248 SINAPI

AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 0,0100000 21,16 0,21

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material
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Composição 

Auxiliar
 88267 SINAPI

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 2,0300000 25,81 52,39

Insumo  00009841 SINAPI
TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS 

PREDIAL (NBR 5688)
M 24,0000000 28,34 680,16

MO sem LS => 139,81 LS => 0,00 MO com LS => 139,81

Valor do BDI => 198,45 1.063,57

 6.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0004-

SP 
Próprio LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA .(REF: 015 - SETOP) UN 1,0000000 284,99 284,99

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0000000 24,86 49,72

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,0000000 20,66 82,64

Composição 

Auxiliar
 88248 SINAPI

AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 0,0100000 21,16 0,21

Composição 

Auxiliar
 88267 SINAPI

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 2,0000000 25,81 51,62

Insumo  00009868 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) M 24,0000000 4,20 100,80

MO sem LS => 139,20 LS => 0,00 MO com LS => 139,20

Valor do BDI => 65,37 350,36

 6.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0008-

SP 
Próprio LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA ESCRITÓRIO CANTEIRO DE OBRA. MÊS 1,0000000 781,25 781,25

Insumo  00010776 SINAPI

LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, 

SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI 

MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

MES 1,0000000 781,25 781,25

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 179,21 960,46

 6.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0005-

SP 
Próprio

LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA  SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO 

DE OBRA.
MÊS 1,0000000 1.135,41 1.135,41

Insumo  00010777 SINAPI

LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, 

COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI 

MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

MES 1,0000000 1.135,41 1.135,41

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 260,46 1.395,87

 6.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0006-

SP 
Próprio LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA  DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA. MÊS 1,0000000 781,25 781,25

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  00010776 SINAPI

LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, 

SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI 

MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

MES 1,0000000 781,25 781,25

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 179,21 960,46

 6.2.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0009-

SP 
Próprio

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE 

INSTALAÇÃO E TRANSPORTE COM CAMINHÃO GUINDAUTO (MUNCK) - 

(REF.: SETOP - MG - ED-50137)

UN 1,0000000 1.493,08 1.493,08

Composição 

Auxiliar
 93287 SINAPI

GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 

40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. 

AF_03/2016

CHP 2,4400000 372,71 909,41

Composição 

Auxiliar
 93288 SINAPI

GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 

40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. 

AF_03/2016

CHI 2,4400000 197,89 482,85

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,8800000 20,66 100,82

MO sem LS => 274,87 LS => 0,00 MO com LS => 274,87

Valor do BDI => 342,51 1.835,59

 6.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0010-

SP 
Próprio

PLACA FOTOLUMINESCENTE DE EXTINTOR DE INCENDIO.(REF:  SBC 

55034)
UN 1,0000000 33,87 33,87

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3040000 20,66 6,28

Insumo  00037558 SINAPI

PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, 

FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-

CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)

UN 1,0000000 27,59 27,59

MO sem LS => 4,53 LS => 0,00 MO com LS => 4,53

Valor do BDI => 7,76 41,63

 6.3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1511 ORSE
Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m , 

tempode descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721
un 1,0000000 234,73 234,73

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,79 0,37

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 13,65 1,36

Insumo

 

00010892/SIN

API 

ORSE
Extintor de incendio portatil com carga de po quimico seco (pqs) de 6 kg, classe 

bc
un 1,0000000 233,00 233,00

MO sem LS => 1,36 LS => 0,00 MO com LS => 1,36

Valor do BDI => 53,84 288,57

 8.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamentos para Combate a 

Incêndio

Provisórios

Mão de Obra

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição
 COMP0013-

SP 
Próprio

ESCORAMENTO EM MADEIRA P/ EDIFICAÇÕES C/ VIGAS E LAJES 

MACIÇAS, 1 USO
m² 1,0000000 58,06 58,06

Composição 

Auxiliar
 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3200000 24,51 7,84

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0800000 20,66 1,65

Insumo  00004430 SINAPI

CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 4,0000000 7,95 31,80

Insumo  00004415 SINAPI

SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 5* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU 

EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

M 2,6100000 3,00 7,83

Insumo  00005067 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12) KG 0,0400000 16,26 0,65

Insumo  00010567 SINAPI
TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 

BRUTA
M 1,0500000 7,90 8,29

MO sem LS => 7,20 LS => 0,00 MO com LS => 7,20

Valor do BDI => 13,31 71,37

 9.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0041-

SP 
Próprio

VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO 

FRONTAL COM LOUÇA BRANCA COMPLETO. FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO.

UN 1,0000000 1.498,11 1.498,11

Composição 

Auxiliar
 95471 SINAPI

VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO 

FRONTAL COM  LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO -  FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 735,02 735,02

Composição 

Auxiliar
 99635 SINAPI

VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO 

CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021
UN 1,0000000 378,75 378,75

Insumo  00006142 SINAPI
CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM 

PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE
UN 1,0000000 8,89 8,89

Insumo  IN00101 Próprio ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO PCD UN 1,0000000 375,45 375,45

MO sem LS => 66,01 LS => 0,00 MO com LS => 66,01

Valor do BDI => 343,66 1.841,77

 9.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0042-

SP 
Próprio

PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO.  

REF. SINAPI 95547 ADAPT
UN 1,0000000 56,95 56,95

Composição 

Auxiliar
 88267 SINAPI

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 0,3162000 25,81 8,16

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0996000 20,66 2,05

Insumo  00037400 SINAPI PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO UN 1,0000000 46,74 46,74

MO sem LS => 8,00 LS => 0,00 MO com LS => 8,00

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material
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Valor do BDI => 13,06 70,01

 9.1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0043-

SP 
Próprio

TOALHEIRO DE PLASTICO TIPO DIS PENSER DE PAPEL INTERFOLHA. REF 

SINAPI 95547 ADAPT
UN 1,0000000 56,95 56,95

Composição 

Auxiliar
 88267 SINAPI

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 0,3162000 25,81 8,16

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0996000 20,66 2,05

Insumo  00037401 SINAPI
TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA 

INTERFOLHADO
UN 1,0000000 46,74 46,74

MO sem LS => 8,00 LS => 0,00 MO com LS => 8,00

Valor do BDI => 13,06 70,01

 9.1.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0045-

SP 
Próprio

BANCADA EM INOX COM UMA CUBA, VÁLVULA E SIFÃO CROMADOS. REF. 

EMBASA 15.08.25
M 1,0000000 2.059,74 2.059,74

Composição 

Auxiliar
 87377 SINAPI

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019
m³ 0,1500000 679,26 101,88

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0000000 24,86 74,58

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0000000 20,66 61,98

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 0,8500000 0,85 0,72

Insumo  00004376 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S8 UN 4,0000000 0,41 1,64

Insumo  00011058 SINAPI
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 

5,5 X 65 MM (2.1/2 ")
UN 4,0000000 0,43 1,72

Insumo  00000584 SINAPI

CANTONEIRA EM ALUMINIO, ABAS IGUAIS, LARGURA DE 50,80 MM (2") , 

ESPESSURA DE 3,17 MM (1/8") E PESO LINEAR DE APROXIMADAMENTE 

0,842 KG/M

M 0,6000000 38,52 23,11

Insumo  00011687 SINAPI
BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM 

RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)
M 1,0000000 1.294,04 1.294,04

Insumo  00001743 SINAPI
CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE *46 X 30 

X 12* CM
UN 1,0000000 216,94 216,94

Insumo  00006136 SINAPI SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 " UN 1,0000000 283,13 283,13

MO sem LS => 126,49 LS => 0,00 MO com LS => 126,49

Valor do BDI => 472,50 2.532,24

 9.1.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11149 ORSE
Bebedouro conjugado, elétrico, refrigeração por compressão,110v, Inox, 

LibellPress Side ou similar - fornecimento e instalação
un 1,0000000 1.097,33 1.097,33

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,79 1,89

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Aparelhos, Utensílios e 

Equipamentos Elétricos

Provisórios

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 

Auxiliar
 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,5000000 3,72 1,86

Insumo  981 ORSE Fita veda rosca 18mm m 0,5600000 0,22 0,12

Insumo  11982 ORSE
Bebedouro conjugado, elétrico, refrigeração por compressão,110v, Inox, 

LibellPress Side ou similar
un 1,0000000 1.077,08 1.077,08

Insumo
 

00002696/SIN
ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,5000000 19,13 9,56

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 13,65 6,82

MO sem LS => 16,38 LS => 0,00 MO com LS => 16,38

Valor do BDI => 251,72 1.349,05

 9.1.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0046-

SP 
Próprio BANCADA EM INOX. REF. EMBASA 15.08.25 M 1,0000000 1.559,67 1.559,67

Composição 

Auxiliar
 87377 SINAPI

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019
m³ 0,1500000 679,26 101,88

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0000000 24,86 74,58

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0000000 20,66 61,98

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 0,8500000 0,85 0,72

Insumo  00004376 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S8 UN 4,0000000 0,41 1,64

Insumo  00011058 SINAPI
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 

5,5 X 65 MM (2.1/2 ")
UN 4,0000000 0,43 1,72

Insumo  00000584 SINAPI

CANTONEIRA EM ALUMINIO, ABAS IGUAIS, LARGURA DE 50,80 MM (2") , 

ESPESSURA DE 3,17 MM (1/8") E PESO LINEAR DE APROXIMADAMENTE 

0,842 KG/M

M 0,6000000 38,52 23,11

Insumo  00011687 SINAPI
BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM 

RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)
M 1,0000000 1.294,04 1.294,04

MO sem LS => 126,49 LS => 0,00 MO com LS => 126,49

Valor do BDI => 357,78 1.917,45

 9.1.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0048-

SP 
Próprio

TORNEIRA AUTOMÁTICA CROMADA 1/2" PARA LAVATÓRIO COM ENGATE 

FLEXÍVEL. REF. SINAPI 100854 ADAPT
UN 1,0000000 320,66 320,66

Composição 

Auxiliar
 88267 SINAPI

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 0,6500000 25,81 16,77

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 20,66 4,13

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C) UN 0,0200000 4,49 0,08

Insumo  00036796 SINAPI
TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, 

TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA
UN 1,0000000 234,75 234,75

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 

SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00011683 SINAPI ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 30 CM UN 1,0000000 64,93 64,93

MO sem LS => 16,40 LS => 0,00 MO com LS => 16,40

Valor do BDI => 73,55 394,21

 9.1.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13259 ORSE
Pia de Expurgo Hospitalar em aço Inox AISI 304, espessura 0,8mm, acabamento 

escovado, Medindo (50x50cm). Marca PALMETAL ou similar.
un 1,0000000 5.233,65 5.233,65

Composição 

Auxiliar
 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 2,5000000 3,72 9,30

Composição 

Auxiliar
 10576 ORSE Encargos Complementares - Ajudante Pratico h 2,5000000 3,79 9,47

Insumo  981 ORSE Fita veda rosca 18mm m 0,4700000 0,22 0,10

Insumo  13987 ORSE
Pia de Expurgo Hospitalar Em aço Inox AISI 304, espessura1mm, acabamento 

escovado, Medindo (500x500x440 Cm). Marca Palmetal ou similar.
un 1,0000000 3.597,77 3.597,77

Insumo  13988 ORSE Sifão  para Expurgo Palmetal ou similar un 1,0000000 1.534,34 1.534,34

Insumo

 

00000246/SIN

API 

ORSE Auxiliar de encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 2,5000000 13,94 34,85

Insumo
 

00002696/SIN
ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 2,5000000 19,13 47,82

MO sem LS => 82,67 LS => 0,00 MO com LS => 82,67

Valor do BDI => 1.200,59 6.434,24

 9.1.20 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  COMP0074 Próprio
BANCO ARTICULADO PARA BANHEIRO PNE FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO.
UN 1,0000000 1.891,98 1.891,98

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 24,86 24,86

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 20,66 20,66

Insumo  IN0041 Próprio BANCO ARTICULADO PARA BANHEIRO PNE UN 1,0000000 1.846,46 1.846,46

MO sem LS => 33,94 LS => 0,00 MO com LS => 33,94

Valor do BDI => 434,02 2.326,00

 9.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8984 ORSE Válvula solenoide p/irrigação modelo 75 - DV 3/4", marca Rain Bird ou similar un 1,0000000 408,06 408,06

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,79 1,89

Composição 

Auxiliar
 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,5000000 3,72 1,86

Insumo  981 ORSE Fita veda rosca 18mm m 0,8000000 0,22 0,17Material

ASTU - ASSENTAMENTO DE 

TUBOS E PECAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Fornecimento de Hidrantes, 

Aspersores e Acessórios para 

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Louças e Metais Sanitários
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Insumo  9270 ORSE Válvula solenoide p/irrigação modelo 75-DV 3/4", marca Rain Bird ou similar un 1,0000000 387,76 387,76

Insumo
 

00002696/SIN
ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,5000000 19,13 9,56

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 13,65 6,82

MO sem LS => 16,38 LS => 0,00 MO com LS => 16,38

Valor do BDI => 93,60 501,66

 10.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0026-

SP 
Próprio

ENTRADA PADRÃO DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA COM POSTE DE 

CONCRETO. REF. SINAPI 41598
UN 1,0000000 2.785,45 2.785,45

Composição 

Auxiliar
 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,0000000 26,55 212,40

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6,0000000 20,66 123,96

Insumo  00000406 SINAPI
FITA ACO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 

30M)
UN 0,1333300 103,06 13,74

Insumo  00000420 SINAPI
CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA 

FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS
UN 2,0000000 28,79 57,58

Insumo  00000857 SINAPI CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO M 3,0000000 16,58 49,74

Insumo  00000937 SINAPI
FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA 

BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 10 MM2
M 27,0000000 8,47 228,69

Insumo  00001062 SINAPI

CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, 

COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA 

LOCAL)

UN 1,0000000 285,44 285,44

Insumo  00001096 SINAPI
ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO 

GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 ISOLADORES
UN 2,0000000 95,54 191,08

Insumo  00001539 SINAPI
CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA 

CABOS ATE 16 MM2
UN 8,0000000 8,85 70,80

Insumo  00001892 SINAPI LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO UN 4,0000000 1,83 7,32

Insumo  00002392 SINAPI
DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10  ATE  50A, TENSAO MAXIMA DE 415 

V
UN 1,0000000 66,39 66,39

Insumo  00002685 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA M 8,0000000 9,73 77,84

Insumo  00012366 SINAPI
POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 

10,00 M, RESISTENCIA DE 150 A 200 DAN, TIPO C-14
UN 1,0000000 1.267,20 1.267,20

Insumo  00003379 SINAPI
HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 

5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR
UN 1,0000000 94,13 94,13

Insumo  00004346 SINAPI

PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, 

DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO 

MEDIA

UN 2,0000000 10,26 20,52

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00011267 SINAPI

ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", 

DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA 

= *2,5* MM

UN 2,0000000 1,43 2,86

Insumo  00012034 SINAPI
CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA 

ELETRODUTO
UN 2,0000000 5,19 10,38

Insumo  00039176 SINAPI BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO UN 2,0000000 1,54 3,08

Insumo  00039210 SINAPI ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO UN 2,0000000 1,15 2,30

MO sem LS => 255,26 LS => 0,00 MO com LS => 255,26

Valor do BDI => 638,98 3.424,43

 10.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11234 ORSE Tomada dupla para lógica RJ45, cat.6, com caixa pvc, embutir, completa un 1,0000000 109,08 109,08

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4000000 3,79 1,51

Composição 

Auxiliar
 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,8000000 3,65 2,92

Insumo  12113 ORSE Modulo para tomada rj-45 cat.6 un 2,0000000 39,80 79,60

Insumo  12114 ORSE Placa 4" x 2" para tomada rj-45 cat.6 - p/ 02 módulos un 1,0000000 2,85 2,85

Insumo

 

00001872/SIN

API 

ORSE Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado un 1,0000000 1,44 1,44

Insumo
 

00002436/SIN
ORSE Eletricista (horista) h 0,8000000 19,13 15,30

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,4000000 13,65 5,46

MO sem LS => 20,76 LS => 0,00 MO com LS => 20,76

Valor do BDI => 25,02 134,10

 10.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0027-

SP 
Próprio

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA BLOCO AUTONÔMO FAROLETES (21 LEDS) 

1200 LUMENS. REF: 97599 SINAPI
UN 1,0000000 34,22 34,22

Composição 

Auxiliar
 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0748000 22,19 1,65

Composição 

Auxiliar
 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1795000 26,55 4,76

Insumo  IN0004 Próprio
LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA BLOCO AUTONÔMO FAROLETES (21 LEDS) 

1200 LUMENS.
UN 1,0000000 27,81 27,81

MO sem LS => 4,93 LS => 0,00 MO com LS => 4,93

Valor do BDI => 7,85 42,07

 10.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0028-

SP 
Próprio

REFLETOR LED 200W COM RELÉ FOTOELÉTRICO COMPLETO 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
UN 1,0000000 349,71 349,71

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

Tipo

Tomadas para Lógica

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Composição 

Auxiliar
 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 26,55 13,27

Composição 

Auxiliar
 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000 22,19 6,65

Insumo  IN0005 Próprio Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, UN 1,0000000 294,33 294,33

Insumo  00002510 SINAPI
RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE 

CONECTOR, SEM BASE
UN 1,0000000 35,46 35,46

MO sem LS => 15,25 LS => 0,00 MO com LS => 15,25

Valor do BDI => 80,22 429,93

 10.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0030-

SP 
Próprio INTERRUPROR COM UMA TECLA. REF SINAPI 72331 ADAPT UN 1,0000000 21,70 21,70

Composição 

Auxiliar
 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1500000 22,19 3,32

Composição 

Auxiliar
 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2500000 26,55 6,63

Insumo  00012128 SINAPI
INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA 

SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)
UN 1,0000000 11,75 11,75

MO sem LS => 7,62 LS => 0,00 MO com LS => 7,62

Valor do BDI => 4,97 26,67

 10.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0031-

SP 
Próprio INTERRUPROR COM DUAS TECLAS. REF SINAPI 72331 ADAPT UN 1,0000000 43,86 43,86

Composição 

Auxiliar
 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2500000 22,19 5,54

Composição 

Auxiliar
 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3500000 26,55 9,29

Insumo  00038073 SINAPI

INTERRUPTOR SIMPLES + 2 INTERRUPTORES PARALELOS 10A, 250V, 

CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + 

MODULOS)

UN 1,0000000 29,03 29,03

MO sem LS => 11,32 LS => 0,00 MO com LS => 11,32

Valor do BDI => 10,06 53,92

 10.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9915 ORSE
Fornecimento e instalação de pára-raio de distribuição polimérico 12KV, c/ 

desligamento automático, resist. não linear
un 1,0000000 284,95 284,95

Composição 

Auxiliar
 2995 ORSE Mão-obra para implantação de pára-raio 12kv un 1,0000000 16,95 16,95

Insumo  1664 ORSE Pára-raio tipo polimérico 12KV, com desligador automático, resist. n/ linear un 1,0000000 268,00 268,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 65,36 350,31

Fornecimento de Materiais para 

Redes de Energia Elétrica e 

Iluminação
Serviços em Redes de Energia 

Elétrica e Iluminação

Material

Valor com BDI =>

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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 10.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13149 ORSE Dispositivo DR tetrapolar 100 A, tipo AC, 30MA un 1,0000000 297,86 297,86

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 3,79 2,27

Composição 

Auxiliar
 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,6000000 3,65 2,19

Insumo
 

00002436/SIN
ORSE Eletricista (horista) h 0,6000000 19,13 11,47

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,6000000 13,65 8,19

Insumo

 

00039449/SIN

API 

ORSE Dispositivo dr, 4 polos, sensibilidade de 30 ma, corrente de 100 a, tipo ac un 1,0000000 273,74 273,74

MO sem LS => 19,66 LS => 0,00 MO com LS => 19,66

Valor do BDI => 68,32 366,18

 11.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12781 ORSE
Fornecimento e instalação de Rack fechado tipo armário 19" x  44 U x 870 mm 

inclusive acessórios
un 1,0000000 3.379,95 3.379,95

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,79 7,58

Composição 

Auxiliar
 10592 ORSE Encargos Complementares - Cabista h 2,0000000 3,65 7,30

Insumo  49 ORSE Cabista para instalação telefônica h 2,0000000 19,13 38,26

Insumo  1089 ORSE Guia de cabos fechado 19" 1U un 2,0000000 18,60 37,20

Insumo  1659 ORSE Painel de fechamento 19" un 2,0000000 16,94 33,88

Insumo  1688 ORSE Parafuso com porca gaiola un 80,0000000 0,81 64,80

Insumo  1710 ORSE Patch panel 24 portas cat 5e un 2,0000000 269,84 539,68

Insumo  1890 ORSE Presilha de poliamida 4,5 x 180 mm un 200,0000000 0,18 36,00

Insumo  1969 ORSE Régua (filtro de linha) com 5 tomadas 2p+t un 1,0000000 27,95 27,95

Insumo  13509 ORSE Rack fechado tipo armário 19" x  44 U x 870 mm un 1,0000000 2.560,00 2.560,00

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 13,65 27,30

MO sem LS => 65,56 LS => 0,00 MO com LS => 65,56

Valor do BDI => 775,36 4.155,31

 11.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7867 ORSE Switch 24 portas 10/100 Mbps - fornecimento un 1,0000000 520,00 520,00

Insumo  7615 ORSE Switch 24 portas 10/100 Mbps Un 1,0000000 520,00 520,00

Quadros de Distribuição de 

Telefone

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Material

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra
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MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 119,28 639,28

 11.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10727 ORSE Fornecimento e instalação de voice panel 24 portas cat 6 un 1,0000000 286,76 286,76

Composição 

Auxiliar
 10592 ORSE Encargos Complementares - Cabista h 1,0000000 3,65 3,65

Insumo  49 ORSE Cabista para instalação telefônica h 1,0000000 19,13 19,13

Insumo  11482 ORSE Voice panel 24 portas cat 6 un 1,0000000 263,98 263,98

MO sem LS => 19,13 LS => 0,00 MO com LS => 19,13

Valor do BDI => 65,78 352,54

 11.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0040-

SP 
Próprio CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA. REF SINAPI 73749 ADAPT UN 1,0000000 575,56 575,56

Composição 

Auxiliar
 87447 SINAPI

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 

9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR 

QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO 

EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 1,1500000 81,28 93,47

Composição 

Auxiliar
 87545 SINAPI

EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO 

MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS, PARA AMBIENTES COM ÁREA 

MENOR QUE 5M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

m² 0,9500000 27,63 26,24

Composição 

Auxiliar
 87879 SINAPI

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 

INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 

PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

m² 0,9500000 4,39 4,17

Composição 

Auxiliar
 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 24,65 4,93

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9200000 24,86 22,87

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9200000 20,66 19,00

Composição 

Auxiliar
 92411 SINAPI

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E 

ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 

2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 0,1400000 137,34 19,22

Composição 

Auxiliar
 94962 SINAPI

CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 0,0380000 405,87 15,42

Composição 

Auxiliar
 94969 SINAPI

CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE 

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 0,0220000 447,24 9,83

Composição 

Auxiliar
 94970 SINAPI

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 

AF_05/2021

m³ 0,0460000 486,84 22,39

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

PARE - PAREDES/PAINEIS

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Provisórios

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  00000032 SINAPI ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO KG 3,7800000 8,89 33,60

Insumo  00043132 SINAPI
ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 

MM (0,01 KG/M)
KG 0,0110000 21,22 0,23

Insumo  00014112 SINAPI

TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE / REQUADRO, CLASSE A15 CARGA 

MAX. 1,5 T, 400 X 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE 

REDE)

UN 1,0000000 304,19 304,19

MO sem LS => 90,32 LS => 0,00 MO com LS => 90,32

Valor do BDI => 132,03 707,59

 11.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  COMP0090 Próprio PONTO PARA AR COMPRIMIDO - REF. ORSE 8734-SINAPI UN 1,0000000 88,24 88,24

Composição 

Auxiliar
 88267 SINAPI

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 0,5000000 25,81 12,90

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 20,66 10,33

Insumo  6500 ORSE Tomada posto parede - interna ar comprimido un 1,0000000 65,01 65,01

MO sem LS => 17,78 LS => 0,00 MO com LS => 17,78

Valor do BDI => 20,24 108,48

 11.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0096-

SP 
Próprio FILTRO DE AR REGULADOR  1/4"X1/2" UN 1,0000000 311,04 311,04

Composição 

Auxiliar
 88267 SINAPI

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES
H 0,5000000 25,81 12,90

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 20,66 10,33

Insumo  IN0096 Próprio FILTRO REGULADOR DE PRESSÃO 1/4"X1/2" BELL-AIR UN 1,0000000 287,81 287,81

MO sem LS => 17,78 LS => 0,00 MO com LS => 17,78

Valor do BDI => 71,35 382,39

 12.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0014-

SP 
Próprio

EXECUÇÃO DE MURO PARA CONTORNO DO RESERVATÓRIO DE ÁGUAS 

PLUVIAIS.
m² 1,0000000 289,47 289,47

Composição 

Auxiliar
 103332 SINAPI

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 

HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 1,0000000 108,06 108,06

Composição 

Auxiliar
 97101 SINAPI

EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO 

DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021
m² 1,0000000 181,41 181,41

MO sem LS => 77,85 LS => 0,00 MO com LS => 77,85

Valor do BDI => 66,40 355,87

Valor com BDI =>

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

PARE - PAREDES/PAINEIS

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento para Aquisição 

Permanente

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS
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 12.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0062-

SP 
Próprio EXECUÇÃO DE MURO COM BALDRAME PARA DIVISA DO LOTE m² 1,0000000 787,36 787,36

Composição 

Auxiliar
 103332 SINAPI

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 

HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 1,0000000 108,06 108,06

Composição 

Auxiliar
 98655 SINAPI

EXECUÇÃO DE MURETA GUIA PARA CONTENÇÃO/ FUNDAÇÃO COM 30 CM 

DE ESPESSURA. AF_06/2018
M 1,0000000 679,30 679,30

MO sem LS => 242,66 LS => 0,00 MO com LS => 242,66

Valor do BDI => 180,62 967,98

 13.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0001-

SP 
Próprio COBERTURA EM POLICARBONATO, INCLUINDO ESTRUTURA METÁLICA. m² 1,0000000 645,11 645,11

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6700000 24,86 41,51

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6200000 20,66 33,46

Insumo  00000442 SINAPI
PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 

MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA
UN 0,0500000 7,17 0,35

Insumo  00000151 SINAPI
IMPERMEABILIZANTE INCOLOR,  BASE SILICONE, PARA TRATAMENTO DE 

FACHADAS, TELHAS, PEDRAS E OUTRAS SUPERFICIES
L 0,2000000 30,15 6,03

Insumo  IN0002 Próprio CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR 10mm CHAPA 2,10x6,0m m² 1,0500000 536,92 563,76

MO sem LS => 55,92 LS => 0,00 MO com LS => 55,92

Valor do BDI => 147,98 793,09

 15.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0024-

SP 
Próprio JANELA VENEZIANA DE ALUMÍNIO FIXA. REF. SINAPI 94572 m² 1,0000000 671,83 671,83

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6970000 24,86 17,32

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3480000 20,66 7,18

Insumo  00039961 SINAPI SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G UN 0,6233000 24,62 15,34

Insumo  00044054 SINAPI

JANELA VENEZIANA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM 

(A X L), 3 FLS (2 VENEZIANAS E 1 VIDRO), SEM BANDEIRA, ACABAMENTO 

BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 8 A 9 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM 

GUARNICAO/ALIZAR

UN 0,8328000 756,79 630,25

Insumo  00004377 SINAPI
PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E 

FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM
UN 9,2000000 0,19 1,74

MO sem LS => 18,43 LS => 0,00 MO com LS => 18,43

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

Tipo

COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

PARE - PAREDES/PAINEIS
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Valor do BDI => 154,11 825,94

 15.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9072 ORSE Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr m² 1,0000000 892,17 892,17

Composição 

Auxiliar
 1903 ORSE

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 

areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte
m³ 0,0030000 532,23 1,59

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,5000000 3,79 5,68

Composição 

Auxiliar
 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 3,66 3,66

Insumo  8855 ORSE Roldana para portão de ferro de correr (inferior), d=3", com caixa un 1,0000000 41,64 41,64

Insumo  9357 ORSE

Portão em gradil Belgo Nyloford 3D, de correr, soldado em quadro de tubo galv. 

2" com cantoneira 3/4", montantes em tubo galvanizado 4", inclusive ferrolho e 

rodízios

m² 1,0000000 800,00 800,00

Insumo
 

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 1,0000000 19,13 19,13

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 1,5000000 13,65 20,47

MO sem LS => 39,76 LS => 0,00 MO com LS => 39,76

Valor do BDI => 204,66 1.096,83

 15.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3549 ORSE

Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em 

pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 1 1/2", formando quadros de 2.00 x 

1.00 m, exceto mureta

m² 1,0000000 405,35 405,35

Composição 

Auxiliar
 96 ORSE

Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em 

superestrura
m³ 0,0170000 566,67 9,63

Composição 

Auxiliar
 2497 ORSE

Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 

1,50m
m³ 0,0170000 52,32 0,88

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,5000000 3,79 5,68

Composição 

Auxiliar
 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,5000000 3,66 5,49

Composição 

Auxiliar
 10594 ORSE Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve h 1,0000000 3,63 3,63

Composição 

Auxiliar
 10603 ORSE Encargos Complementares - Soldador h 1,0000000 4,34 4,34

Insumo  2177 ORSE
Tela de aço galvanizado, fio 12bwg, malha 2", losangular, com revestimento 

empvc
m² 1,0500000 113,39 119,05

Insumo  2308 ORSE
Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP  Ø = 48,3mm (1.1/2"), e = 

2,65mm,  l = 6000mm NBR 5580
m 2,7500000 54,77 150,61

Insumo  2651 ORSE Arame galvanizado com revestimento em pvc,14bwg (2,8 mm) - 0,031kg/m kg 0,0800000 42,83 3,42

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Alambrados e Gradis

Alvenarias de Pedra e Concretos 

para Fundações

Escavação Manual em Área Urbana

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Tipo

Esquadrias de Alumínio

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>
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Insumo
 

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 1,5000000 19,13 28,69

Insumo
 

00006110/SIN
ORSE Serralheiro (horista) h 1,0000000 19,13 19,13

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 1,5000000 13,65 20,47

Insumo
 

00006160/SIN
ORSE Soldador (horista) h 1,0000000 19,13 19,13

Insumo

 

00010997/SIN

API 

ORSE Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm kg 0,2500000 51,84 12,96

Insumo

 

00021138/SIN

API 

ORSE
Mourao rolico de madeira tratada, d = 8 a 11 cm, h = 2,20 m, em eucalipto ou 

equivalente da regiao (para cerca)
m 0,2500000 8,99 2,24

MO sem LS => 88,77 LS => 0,00 MO com LS => 88,77

Valor do BDI => 92,98 498,33

 15.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0020-

SP 
Próprio

PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 

100X210X3,5CM, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICAS COM 

ANEL. REF. SINAPI 73910 ADAPT

UN 1,0000000 1.236,10 1.236,10

Composição 

Auxiliar
 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0850000 23,46 48,91

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4280000 24,86 35,50

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,5130000 20,66 72,57

Composição 

Auxiliar
 88627 SINAPI

ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 

MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. 

AF_08/2019

m³ 0,0100000 655,89 6,55

Insumo  00000183 SINAPI

BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM 

REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE  GIRO DE *60 CM A 

120* CM  X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / 

CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO 

INCLUI ALIZARES)

JG 1,0000000 350,00 350,00

Insumo  00004989 SINAPI

PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 1000 

X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO 

(SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO 

NATURAL PARA VERNIZ

UN 1,0000000 409,86 409,86

Insumo  00011447 SINAPI
DOBRADICA EM LATAO, 3 " X 2 1/2 ", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, 

TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS
UN 3,0000000 39,21 117,63

Insumo  00020247 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) KG 0,6120000 16,89 10,33

Insumo  00020017 SINAPI

GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA  , E 

= *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ 

CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO

M 10,2000000 12,73 129,84

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material
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Insumo  00011058 SINAPI
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 

5,5 X 65 MM (2.1/2 ")
UN 0,6000000 0,43 0,25

Insumo  00014580 SINAPI

PRANCHAO NAO APARELHADO *8 X 30* CM, EM 

MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA

M 1,0000000 54,66 54,66

MO sem LS => 117,89 LS => 0,00 MO com LS => 117,89

Valor do BDI => 283,56 1.519,66

 15.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0021-

SP 
Próprio

PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m, CORRER, INCLUSO 

FERRAGENS E INSTALAÇÃO. REF.: 110691 SBC
UN 1,0000000 722,51 722,51

Composição 

Auxiliar
 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0850000 23,46 48,91

Composição 

Auxiliar
 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4280000 21,65 30,91

Insumo  00013284 SINAPI CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40 KG 5,1000000 0,76 3,87

Insumo  00000370 SINAPI
AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)
m³ 0,0120000 97,00 1,16

Insumo  00011366 SINAPI

PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 

MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, 

ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA

UN 1,0000000 255,78 255,78

Insumo  00020007 SINAPI

GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA , E 

= *1* CM, L = *5* CM,  PINUS /EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO

M 12,7600000 7,59 96,84

Insumo  IN0003 Próprio
Taco de fixacao em madeira serrada, de (2,5 x 10 x 20)cm - grupo IV da Tabela 

Classificatoria de Especificacoes de Produtos Madeireiros
UN 6,0000000 3,24 19,44

Insumo  00043605 SINAPI
TRILHO PANTOGRAFICO RETO, EM ALUMINIO, TIPO U, COM DIMENSOES 

DE *38 X 38* MM PARA PORTA DE CORRER
M 0,9800000 44,27 43,38

Insumo  00039427 SINAPI
PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA 

FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M
M 0,9000000 6,06 5,45

Insumo  00000184 SINAPI

BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM 

REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE  GIRO DE *60 CM A 

120* CM  X *210* CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)

JG 1,0000000 216,77 216,77

MO sem LS => 59,76 LS => 0,00 MO com LS => 59,76

Valor do BDI => 165,74 888,25

 15.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0022-

SP 
Próprio

PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,90x2,10m, CORRER, INCLUSO 

FERRAGENS E INSTALAÇÃO. REF.: 110691 SBC
UN 1,0000000 849,38 849,38

Composição 

Auxiliar
 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0850000 23,46 48,91

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 

Auxiliar
 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4280000 21,65 30,91

Insumo  00013284 SINAPI CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40 KG 5,1000000 0,76 3,87

Insumo  00000370 SINAPI
AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)
m³ 0,0120000 97,00 1,16

Insumo  00004987 SINAPI

PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 

X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO 

(SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO 

NATURAL PARA VERNIZ

UN 1,0000000 382,65 382,65

Insumo  00020007 SINAPI

GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA , E 

= *1* CM, L = *5* CM,  PINUS /EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO

M 12,7600000 7,59 96,84

Insumo  IN0003 Próprio
Taco de fixacao em madeira serrada, de (2,5 x 10 x 20)cm - grupo IV da Tabela 

Classificatoria de Especificacoes de Produtos Madeireiros
UN 6,0000000 3,24 19,44

Insumo  00043605 SINAPI
TRILHO PANTOGRAFICO RETO, EM ALUMINIO, TIPO U, COM DIMENSOES 

DE *38 X 38* MM PARA PORTA DE CORRER
M 0,9800000 44,27 43,38

Insumo  00039427 SINAPI
PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA 

FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M
M 0,9000000 6,06 5,45

Insumo  00000184 SINAPI

BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM 

REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE  GIRO DE *60 CM A 

120* CM  X *210* CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)

JG 1,0000000 216,77 216,77

MO sem LS => 59,76 LS => 0,00 MO com LS => 59,76

Valor do BDI => 194,84 1.044,22

 15.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0023-

SP 
Próprio

PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.1,20x2,10m, CORRER, INCLUSO 

FERRAGENS E INSTALAÇÃO. REF.: 110691 SBC
UN 1,0000000 875,51 875,51

Composição 

Auxiliar
 88261 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0850000 23,46 48,91

Composição 

Auxiliar
 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4280000 21,65 30,91

Insumo  00013284 SINAPI CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40 KG 5,1000000 0,76 3,87

Insumo  00000370 SINAPI
AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)
m³ 0,0120000 97,00 1,16

Insumo  00004989 SINAPI

PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 1000 

X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO 

(SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO 

NATURAL PARA VERNIZ

UN 1,0000000 409,86 409,86

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00020078 SINAPI
PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 

EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)
UN 12,7600000 28,32 361,36

Insumo  IN0003 Próprio
Taco de fixacao em madeira serrada, de (2,5 x 10 x 20)cm - grupo IV da Tabela 

Classificatoria de Especificacoes de Produtos Madeireiros
UN 6,0000000 3,24 19,44

MO sem LS => 59,76 LS => 0,00 MO com LS => 59,76

Valor do BDI => 200,84 1.076,35

 15.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0025-

SP 
Próprio

CONJUNTO DE VIDRO TEMPERADO 10MM COM UMA PORTA. REF SINAPI 

102182
m² 1,0000000 548,63 548,63

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 20,66 20,66

Composição 

Auxiliar
 88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,41 22,41

Insumo  00003104 SINAPI

CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC 

CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO 

PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA 

CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO

CJ 1,0000000 185,56 185,56

Insumo  00005031 SINAPI
VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM 

FERRAGENS E SEM COLOCACAO)
m² 1,0000000 320,00 320,00

MO sem LS => 31,49 LS => 0,00 MO com LS => 31,49

Valor do BDI => 125,85 674,48

 16.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0018-

SP 
Próprio

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 

TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA 

ALTURA INTEIRA DAS PAREDES COM REVESTIMENTO EPOXI. REF, SINAPI 

87265 ADAPT

m² 1,0000000 105,30 105,30

Composição 

Auxiliar
 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5340000 24,72 13,20

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2690000 20,66 5,55

Insumo  00000536 SINAPI
REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU 

IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2
m² 1,0550000 38,76 40,89

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG 4,9100000 0,80 3,92

Insumo  00037329 SINAPI REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR KG 0,4220000 98,93 41,74

MO sem LS => 14,08 LS => 0,00 MO com LS => 14,08

Valor do BDI => 24,15 129,45

 16.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0070-

SP 
Próprio

REQUADRO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MEDIA, TRAÇO 1:3, 

LARG=20cm E ESPESSURA DE 2 cm (ADAPT SINAPI 87561)
m² 1,0000000 44,97 44,97

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 

ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 

Auxiliar
 87407 SINAPI

ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REVESTIMENTOS, MISTURA E 

PROJEÇÃO DE 1,5 M³/H DE ARGAMASSA. AF_08/2019
m³ 0,0210000 1.776,01 37,29

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2800000 24,86 6,96

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0350000 20,66 0,72

MO sem LS => 8,11 LS => 0,00 MO com LS => 8,11

Valor do BDI => 10,31 55,28

 16.4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3315 ORSE
Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento 

/cal / areia), espessura 1,5 cm
m² 1,0000000 35,64 35,64

Composição 

Auxiliar
 3309 ORSE

Argamassa cimento, cal e areia traço t-6 (1:2:10) - 1 saco cimento de 50 kg /2 

sacos de cal de 20 kg / 10 padiolas de areia grossa dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - 

Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0150000 499,77 7,49

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,7000000 3,79 2,65

Composição 

Auxiliar
 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,7000000 3,66 2,56

Insumo
 

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 0,7000000 19,13 13,39

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,7000000 13,65 9,55

MO sem LS => 23,75 LS => 0,00 MO com LS => 23,75

Valor do BDI => 8,17 43,81

 17.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2180 ORSE
Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 

2,5cm
m² 1,0000000 26,49 26,49

Composição 

Auxiliar
 1906 ORSE

Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas 

areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte
m³ 0,0250000 416,56 10,41

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4000000 3,79 1,51

Composição 

Auxiliar
 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,4000000 3,66 1,46

Insumo
 

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 0,4000000 19,13 7,65

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,4000000 13,65 5,46

MO sem LS => 14,47 LS => 0,00 MO com LS => 14,47

Valor do BDI => 6,07 32,56

 17.1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Pisos : Cimentados, em Concreto 

Simples, tipo Tech-Stone e de Alta 

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Conversão InfoWOrca

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>
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Composição
 COMP0016-

SP 
Próprio

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 

EXTRA DE DIMENSÕES 40X40 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA 

MAIOR QUE 10 M2 COM REJUNTAMENTO EPOXI. REF SINAPI 87251 ADAPT

m² 1,0000000 79,03 79,03

Composição 

Auxiliar
 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2540000 24,72 6,27

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1310000 20,66 2,70

Insumo  00001287 SINAPI
PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL 

A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2
m² 1,0600000 41,67 44,17

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG 9,1330000 0,80 7,30

Insumo  00037329 SINAPI REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR KG 0,1880000 98,93 18,59

MO sem LS => 6,74 LS => 0,00 MO com LS => 6,74

Valor do BDI => 18,12 97,15

 17.1.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4864 ORSE

Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, 

dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, 

exclusive regularização de base

m² 1,0000000 156,03 156,03

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,2000000 3,79 4,54

Composição 

Auxiliar
 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5000000 3,66 1,83

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg 0,5200000 3,50 1,82

Insumo  2684 ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar kg 4,0000000 1,67 6,68

Insumo  4689 ORSE
Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 30x30 cm  - para 

deficiente visual
m² 1,0500000 109,74 115,22

Insumo
 

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 0,5000000 19,13 9,56

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 1,2000000 13,65 16,38

MO sem LS => 25,94 LS => 0,00 MO com LS => 25,94

Valor do BDI => 35,79 191,82

 17.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0017-

SP 
Próprio

RODAPÉ CERÂMICO DE10CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA 

EXTRA DE DIMENSÕES 40X40CM COM REJUNTAMENTO EPOXI. REF. 

SINAPI 88649 ADAPT

M 1,0000000 18,14 18,14

Composição 

Auxiliar
 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0760000 24,72 1,87

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0300000 20,66 0,61

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Provisórios

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

 

Fone/Fax: (51) 3651-1744

E-mail: planejamento@saojeronimo.rs.gov.br - Home page: www.saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS



 Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO 

Insumo  00001287 SINAPI
PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL 

A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2
m² 0,1500000 41,67 6,25

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG 0,6390000 0,80 0,51

Insumo  00037329 SINAPI REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR KG 0,0900000 98,93 8,90

MO sem LS => 1,87 LS => 0,00 MO com LS => 1,87

Valor do BDI => 4,16 22,30

 19.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição
 COMP0066-

SP 
Próprio PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC IDENTIFICAÇÃO AMBIENTES UN 1,0000000 82,51 82,51

Composição 

Auxiliar
 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 20,66 4,13

Composição 

Auxiliar
 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1000000 24,86 2,48

Insumo  00010851 SINAPI

PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE 

PORTAS, BORDA POLIDA, DE *25 X 8*, E = 6 MM (NAO INCLUI ACESSORIOS 

PARA FIXACAO)

UN 1,0000000 74,57 74,57

Insumo  00044397 SINAPI
FITA / CINTA AUTOADESIVA ELASTOMERICA PARA VEDACAO, L= 50 MM, E 

= 3 MM
M 0,5000000 2,66 1,33

MO sem LS => 4,88 LS => 0,00 MO com LS => 4,88

Valor do BDI => 18,92 101,43

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1903 ORSE
Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 

areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte
m³ 1,0000000 532,23 532,23

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,79 15,16

Insumo

 

00000370/SIN

API 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,0800000 110,00 118,80

Insumo
 

00001379/SIN
ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 452,2000000 0,76 343,67

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 13,65 54,60

MO sem LS => 54,60 LS => 0,00 MO com LS => 54,60

Valor do BDI => 122,09 654,32

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1906 ORSE
Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas 

areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte
m³ 1,0000000 416,56 416,56

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Composições Auxiliares

Tipo

Argamassas

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

URBA - URBANIZAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,79 15,16

Insumo

 

00000370/SIN

API 

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,0800000 110,00 118,80

Insumo
 

00001379/SIN
ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 300,0000000 0,76 228,00

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 13,65 54,60

MO sem LS => 54,60 LS => 0,00 MO com LS => 54,60

Valor do BDI => 95,55 512,11

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3309 ORSE

Argamassa cimento, cal e areia traço t-6 (1:2:10) - 1 saco cimento de 50 kg /2 

sacos de cal de 20 kg / 10 padiolas de areia grossa dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - 

Confecção mecânica e transporte

m³ 1,0000000 499,77 499,77

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,79 15,16

Insumo

 

00000367/SIN

API 

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,2160000 111,43 135,49

Insumo
 

00001106/SIN
ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 148,0000000 1,23 182,04

Insumo
 

00001379/SIN
ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 148,0000000 0,76 112,48

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 13,65 54,60

MO sem LS => 54,60 LS => 0,00 MO com LS => 54,60

Valor do BDI => 114,64 614,41

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96 ORSE
Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em 

superestrura
m³ 1,0000000 566,67 566,67

Composição 

Auxiliar
 128 ORSE

Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da 

superestrutura,inclusive colocação, adensamento e acabamento
m³ 1,0000000 48,73 48,73

Insumo  634 ORSE Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa m³ 1,0000000 467,82 467,82

Insumo

 

00044535/SIN

API 

ORSE
Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40m3, 

(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento
m³ 1,0000000 50,12 50,12

MO sem LS => 39,31 LS => 0,00 MO com LS => 39,31

Valor do BDI => 129,99 696,66

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10576 ORSE Encargos Complementares - Ajudante Pratico h 1,0000000 3,79 3,79

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Tipo

Alvenarias de Pedra e Concretos 

para Fundações

Concreto Simples

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0941000 4,50 0,42

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo

 

00002711/SIN

API 

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara un 0,0002000 163,00 0,03

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 63,60 0,05

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00

Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,86 4,65

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 1,0000000 3,63 3,63

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material
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Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 63,60 0,05

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00

Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,83 4,46

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10592 ORSE Encargos Complementares - Cabista h 1,0000000 3,65 3,65

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços
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Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0002000 47,69 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0002000 163,00 0,03

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0001000 34,00 0,00

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 63,60 0,04

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00

Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,83 4,48

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 3,70 3,70

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0007000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001000 29,90 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002000 15,15 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002000 48,95 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001000 246,00 0,02

Serviços

Material

Equipamento

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001000 617,95 0,06

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 63,60 0,04

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00

Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,84 4,54

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,0000000 3,65 3,65

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0002000 47,69 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0002000 163,00 0,03

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0001000 34,00 0,00

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 63,60 0,04

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,83 4,48

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,0000000 3,72 3,72

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0001000 37,06 0,00

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0001000 19,57 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0011000 26,50 0,02

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0007000 27,49 0,01

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0006000 63,00 0,03

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0004000 60,00 0,02

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0004000 32,30 0,01

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 63,60 0,05

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00

Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material
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MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,85 4,57

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 3,66 3,66

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0004000 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002000 46,20 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002000 15,40 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001000 25,95 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001000 28,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0007000 11,60 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0007000 10,22 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001000 327,80 0,03

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002000 13,52 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0004000 18,75 0,00

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Tipo

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 63,60 0,05

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00

Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,83 4,49

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10594 ORSE Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve h 1,0000000 3,63 3,63

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 63,60 0,05

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00

Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,83 4,46

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Valor com BDI =>
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Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,79 3,79

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0941000 4,50 0,42

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo

 

00002711/SIN

API 

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara un 0,0002000 163,00 0,03

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 63,60 0,05

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00

Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,86 4,65

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10603 ORSE Encargos Complementares - Soldador h 1,0000000 4,34 4,34

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 189,58 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,70 0,00Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Material

Material

Material
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Material

Serviços

Material

Material
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Material
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Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11270 ORSE Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm un 0,0003000 26,59 0,00

Insumo  11271 ORSE Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer un 0,0001000 27,11 0,00

Insumo  11272 ORSE Alicate Climpador ( cripador ) un 0,0001000 95,21 0,00

Insumo  11273 ORSE
Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 

4,5cm, marca Black Jack
un 0,0002000 217,17 0,04

Insumo  11274 ORSE Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools un 0,0003000 18,64 0,00

Insumo  11275 ORSE Alicate de pressão 11" un 0,0002000 57,60 0,01

Insumo  11276 ORSE

Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de 

perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminadao. Corpo em chapa 

dobrada  extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.

un 0,0002000 63,38 0,01

Insumo  11277 ORSE Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore un 0,0002000 102,37 0,02

Insumo  11278 ORSE Alicate diagonal para corte rente 5" a 8" un 0,0002000 34,89 0,00

Insumo  11279 ORSE
Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou 

similar
un 0,0002000 82,31 0,01

Insumo  11280 ORSE Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite un 0,0002000 60,50 0,01

Insumo  11281 ORSE Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm un 0,0008000 357,49 0,28

Insumo  11282 ORSE
Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts  - ref. G1000kB2Black 

e Decker
un 0,0002000 362,00 0,07

Insumo  11283 ORSE Selador horizontal para fita de aço 1" un 0,0001000 448,94 0,04

Insumo  11284 ORSE Cavalete de ferro nº 1 un 0,0002000 119,75 0,02

Insumo  11285 ORSE Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED un 0,0001000 900,00 0,09

Material
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Insumo  11286 ORSE Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite un 0,0003000 395,49 0,11

Insumo
 

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 11,92 0,02

Insumo

 

00012893/SIN

API 

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 63,60 0,05

Insumo

 

00012894/SIN

API 

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,22 0,00

Insumo

 

00012895/SIN

API 

ORSE
Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)
un 0,0006000 13,25 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,99 5,33

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2497 ORSE
Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 

1,50m
m³ 1,0000000 52,32 52,32

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 3,0000000 3,79 11,37

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 3,0000000 13,65 40,95

MO sem LS => 40,95 LS => 0,00 MO com LS => 40,95

Valor do BDI => 12,00 64,32

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  128 ORSE
Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da 

superestrutura,inclusive colocação, adensamento e acabamento
m³ 1,0000000 48,73 48,73

Composição 

Auxiliar
 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,6200000 3,79 6,13

Composição 

Auxiliar
 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3600000 3,66 1,31

Composição 

Auxiliar
 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,3600000 3,70 1,33

Composição 

Auxiliar
 10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,1800000 3,63 0,65

Insumo
 

00000378/SIN
ORSE Armador (horista) h 0,1800000 19,13 3,44

Insumo
 

00001213/SIN
ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Insumo
 

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Insumo
 

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 13,65 22,11

MO sem LS => 39,31 LS => 0,00 MO com LS => 39,31

Valor do BDI => 11,17 59,90

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2995 ORSE Mão-obra para implantação de pára-raio 12kv un 1,0000000 16,95 16,95

Valor com BDI =>

Tipo

Serviços em Redes de Energia 

Elétrica e Iluminação

Concreto Simples

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Escavação Manual em Área Urbana

Provisórios

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Material
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Insumo  55 ORSE Unidade de Serviço padrao Energisa us 1,1200000 15,14 16,95

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 3,88 20,83

São Jerônimo, 23 de dezembro de 2024

_______________________________________

Norberto Ferreira de Azambuja Junior

Arquiteto e Urbanista CAU RS A289296-3

Responsável Técnico 

Total Geral 1.569.496,45

Serviços

Valor com BDI =>

Total sem BDI 1.276.740,87
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